EXPLICIT EPISTOLA.

INCIPIIT PROEMIUM SEQUENTIS LIBRI.

55 Diu opus promissum, non quidem ullo livoris aut leuitatis retinaculo intermissum, sed charitativo admonitionis, quem anxia necessitas imperabat, feruore diladitatum, iam tandem tempus monet incipiendum. Ad quam rem promulgandam longae
 60 sunt ambages, longi^a uerborum circuitus, quia necesse est singula prosequi, quibus causis sanctas reliquias translatum iri contigerit, vel quibus regnis

precor autem humillime tuam, cuius plane domicilium esse probaris, sapientiam, ne in his, quae si reuera amore patriae et tuae beneuolentia petitionibus scribenda aggredior, non dictationis leporem, sed purissimae ueritatis, sicut a ueracibus uiris Gallorum, scilicet sapientissimis auidi, partim etiam tuis eburis, quibus rogatus anno, perdidici, quare studeas simplicitatem. Quid enim rhetorici coloris obscuritas, ubi per se pura claret ueritas? Etenim translatus, si inuentus non perijt syllogismus, manet et ab antecedenti argumentum, cum providentia Dei praecleara patrum uentibus indidit, memoriam translationis cocto lateri inclusa per elementa memoriae mandare; et pariter designata Emmerami Aquitani et Dionysii areopagitae, qui tibi requiescerent, nominibus, adijt Arnulphi imperatoris et Odonis Gallorum regis, sub quibus translatus est, nomine, necnon Ebulonis abbatis, qui inscius lumen universalis ecclesiae, plus Gallia atque Germania ualentem, auro Dionysium uendidit, etiam Gisilberti, qui cum laudabili furto ipso, concedente tulit, non tamen pro furti huius crimine Gallorum iudicio coruus in cruce pasturus, sed Germanorum laudibus semper extolendus designato; ad hoc tempus Totonis episcopi, quo Ratisponae perlatus atque locatus est, probabile atque firmissimum iudicium erit. Perpetua etiam firma, o pater, cautio est, ut, qui felix sanctissimam membra oculis uisidit, manibus coram fidelibus testibus tractasti, caput etiam uenerabilissimum — quod mirum dictu truncum cadaver se erigens, angetico ductu agente gressum, pendulis brachiis uexilabat — amplexus, dulcia oscula impressisti, si fortuito ut evenire potest, seditio inter te Gallosque exortur, cum tabulas cocti lateris rei seriem litteris exprimentes, quas tibi Deus mirabiliter reuelauit, obtuleris, iurgia licet coincident, iurent, mientur, probra furiose obiciant, tamen ueritatis cuspidem confossi, uelut quondam Indei e cruce Domini, te cum tuis tripudiente, percutientes pectora sua reuertuntur. Iam incipiendum, iam tuis desideris esset satisfaciendum, sed ut ex chartis tuis agnoui, nondum garrula leuitas eorum cessat, qui contendunt hunc quem testes Dionysium areopagitam non esse, sed Chriustiorum episcopum, quem constat confessorem fuisse, et fatentes martyrem Parisiensem, negant Atheniensem. Unde prius est hos contra luculento sermone conflictum scriptis promouere, et si mecum calculum ponant, ueracibus testimoniis convincere, deinde translationis seriem, quam uerissime possim, intermixto laudum eius tractatu deflorare.

91) Hilduino auctore.

^a) longe textus. ^b) celeberrime textus.

coluit, urbe Ratispona locasse. Haec quidem, quia vera ratio, dum quisque simplex legerit, facile ad credendum impelli poterit. At si quis callidior haec liventi oculo perstrinxerit, non quidem sententiae applaudet simplicitate nixae, sed quasi mendacior ad stipulante deridebit. Unde necessaria cautio est, quamvis summam, tamen cautissimo rei gestae ordinem per singula ordiri, qua causa Carolus

pulsus regno excesserit, vel quomodo Arnolphum suggestum patrio regno hostem induxerit, qualiterque hac occasione, per tot annorum curricula maxime cautela servata, sacrosancta praeda sit ablata, quatenus vera assertionis cuique ad credendum facile sponteatur, quod verum esse, Gallis nolentibus et Noricis volentibus, utriusque tamen fidem rei monstrantibus, liquido comprobatur.

EXPLICIT PROEMIUM.

INCIPIUNT CAPITULA.

1. Quanta temporibus Dionysius Parisius regnauerit, et de genealogia Odonis regis, et de initiis miseriarum ipsius.
2. De intestinis discordiis Gallorum, et qualiter Oddo auctoribus discordiarum bellum intulerit.
3. De eruptione Northmannorum, et qualiter fines Gallorum Burgundionumque vastarent.
4. Qualiter Oddo exploratores Northmannorum cepit, vicis atque calide e castris quasi pro adventante exercitu dirigit.
5. Quanta astutia rex hostes regno expulsi, castraque diripiens praedam liberavit.
6. Ubi fugatis hostibus rex vota gratiarum exsolvit, et qualiter, cum in suos debachatur, in eum tota Gallia conspirat.
7. Qualiter Oddo regno expulsus ad Arnolphum imperatorem confugit.
8. De Gisilberto clerico et oratione Odonis regis, et qualiter eum augustus in gratiam recepit, et pro eo legatos in Galliam mittit.
9. De legatione imperatoris et responsis Gallorum, et qualiter Gallia bellum^a indixit.
10. Ubi Arnolphus imperator exercitum in Galliam duxit, et Gallia in ditionem concedit, ac rebelles profugit Northmannos aliasque gentes contra Odonem ducunt.
11. Ubi audita eruptione barbarorum augustus Odonem consilio auxiliisque instructum contra barbaros dirigit, ac Romano more actum ordinari imperat.
12. Ubi imperator a rege digrediens sanctum locum adiit, et serarchiam Dionysii cum gestis eius secum in castra detulit.
13. Ubi a rege digrediens Gisilbertus augmentum lectionis stupore altonium offendit.
14. Ubi Gisilberto votum suum imperator aperuit, atque ut pro sanctis reliquiis auferendis animum intendat, oratione accendit.
15. De consilio Gisilberti pro Dionysii reliquiis auferendis.
16. Ubi denudata verissima prodicione Gisilberti legatus cum charta Augusto praesentatur.
17. De querimonis augusti et interminatione eius, de falsa prodicione.
18. De oratione Ebulonis abbatis, ubi pro Gisilberto intercessit.
19. Oratio auctoris increpatione in Ebulonem prolata.
20. Ubi interuentu Gallorum incolumem a se augustus Gisilbertum dimittit.
21. Ubi dimissus Gisilbertus, gaza onustus evulsus regno excesserit, vel quomodo Arnolphum suggestum patrio regno hostem induxerit, qualiterque hac occasione, per tot annorum curricula maxime cautela servata, sacrosancta praeda sit ablata, quatenus vera assertionis cuique ad credendum facile sponteatur, quod verum esse, Gallis nolentibus et Noricis volentibus, utriusque tamen fidem rei monstrantibus, liquido comprobatur.
22. Ubi monstrata pecunia Dionysii corpus sibi ostendi petiit, et conversionem spondet.
23. Congratulatus Gisilberto abbas Ebuli, spondens in omnibus ei consenturum.
24. Ubi cryptae introductus auro malleo^b sepulchrum sibi reservari impetrat.
25. De charta in tumulo inventa.
26. Ubi orando Gisilbertus dona ponit.
27. Ubi tumulo resignato concivium ministraturus impetrat.
28. Qualiter imperator clero patefacto consilio orationis suffragia implorat.
29. De concivio Gisilberti fraudulento.
30. Increpatione auctoris, et qualiter Gisilbertus licentiam in ecclesia exorbandi orat.
31. Ubi noctu Gisilbertus custodes vino inebriavit, et sepulta custodia Gisilbertus tumbam^c perripuit, et sancta ossa duabus peris incensa abstulit.
32. Ubi sanctas reliquias in castra ad augustum detulit.
33. De fonte qui sub sanctis reliquiis ebuli^c, et qualiter Gisilbertus reliquias secum cito Gallia emitti orat.
34. Ubi imperator clero et senioribus sanctas reliquias cum fonte monstrat, et de Gallia cum Gisilberto emittuntur.
35. Ubi surgens sancto loco custos sanctas reliquias ablatas monstrat, et de querimonis Ebulonis abbatis.
36. De tenebris sanctum locum biduo contigentibus, et consolatio auctoris ad Galliam, et defensio Dionysii.
37. Ubi in castra contendens Ebuli, negatis sibi sanctis reliquiis, rem silentio contegi orat, et de libro evangeliorum, cuius fabricam mirabiliter imperator exposuit, quem et in pretium consilii dari^c 50 posuit.
38. Qualiter Eleutherii ossa ablata clam in castra Ebuli detulit, et pro Dionysii reliquiis retulit, et qualiter Rustici ossa Arnolpho^c Augusto sunt tradita, et de interitu Ebulonis abbatis Parisiensis.
39. Ubi recepto exercitu Gallia imperator rediit, et qualiter Odo rex cum donis ei Wanglonis occurrerit, qualiterque augustus Dionysii reliquias cum libro et altari auro tradidit, et sanctas reliquias Tuto episcopus abscondit.

EXPLICIT CAPITULA.

a) deest in text. b) pall text. c) Heiarico textus.

INCIPIIT LIBER TRANSLATIONIS DIONYSII AREOPAGITAE.

1. Sanctus igitur Dionysius ab ultimo Domitiani anno, quo martyrium consummavit, signis praeditus, miraculis coruscans, ita ut non modo Gallorum gentes, verum exterarum quoque nationum locum praecipue frequenter expeterent, et prosperis successibus levati, undique evantes domum redirent, usque ad Arnolphi imperatoris tempora, a quo translatus est, Parisius requievit. Quo imperante Gallica

10 sceptrâ Odo quidam, paterno genere Hispanus, materno sanguine Magni Caroli — nam eius avus fuit — descendens, gerebat⁹²; vir quidem morum ornatu et sapientiae nitore regali reverentia dignus, et quantum in se iustitiae tenax ac rigidus⁹³ servator honesti, sed nimis levis ad subiectos, et ut quidam poetarum dixit, *aequitas et ius regni non contentant, et exeat aula, qui culti esse pius*⁹⁴. Nam dum nimis indulgentius studet gubernare subiectos, nec Gallorum motus, quibus alterutros in-

20 testina clade vastare gestiunt, regia auctoritate reprimens, nisi auxilio consilioque fratris sui Ruderti⁹⁵ adiutus, et ut subinde patebit, defensus fuisset, regno depulsus, vitam cum dedecore privatus duxisset.

2. Etenim benignissimae lenitati eius primo Gallorum singuli applaudebant, munificentiam et humanitatem eius mire extollebant, qui non more maiorum merita animadversione errata subiectorum corrigeret, sed paterno affectu singulorum mores

30 aetasque tolleraret⁹⁶. Nec multo post, ubi levis quoque peccata dimisit multa, statim contemptui eius gravior protervitas inolevit. Deinde levis Galli, semper ad motus promptissimi, demum laxa lege potiti alius alium primo

35 verbis dehonestant, plerique alios obruunt, mox patria moenia invadunt, dein municipia aut castella alterutris diripiunt; postremo gens in se divisa omnia in se disturbant sua mole ruitura⁹⁷. Nec mora, plures Gallorum laesi regem pro defensione

40 interpellant, tandem quasi somno gravatum excitant; rex sero desidia poenitens, placita indicit, auctores iniuriarum crebris internuntiis, ut a conspectu desistant et ad placita veniant, atque pro defensione sui satisfaciunt, imperabat. Sed quia perversi difficile corriguntur, rebelles iam spoliis aucti, regis iussa floccifaciunt, indiesque maiora

45 flagitia ausi, numero et opibus augentur; tandem rex, iusta ira permotus, bello in desertores certandum et sanguinem decernit vindicandam.

3. Sed quia concordia minimae res crescunt, discordia maximae difabuntur⁹⁸, per idem tempus, incertum est, utrum a Gallis, qui sibi de periculo metuebant, evocati, an, uti mos gentis est semper

50 a) rigidi text. b) in textus. c) Ruderti textus. d) discordia textus.

92) Longo aliam originem dedit Odo rex; avus eius erat Witichinus, advena Germanus, si fides habenda est Richerio 1, 5, pater Rotherbus, cui Karolus Calvus ducatum inter Ligerim et Sequanam commisit teste Reginone 861; eam cum Karolorum

60 dono sanguine coniunctam fuisse illius temporis scriptores non tradant. 93) Lucan. VIII, 494. Sed paulo aliter sunt versus:

— *Exeat aula*
Qui volet esse pius, virtus et summa potestas
Non coeunt.

rapto vivere, semper alienis insidiari, effera gens Northmannorum Galliam infestabat. Cuius crebris eruptionibus quassata, enerviter succubuit Gallia, et quae toties unanimi concordia Romana victrix arma impulit, quaeque vix Caesar cognomento ferreus decesso consulatu perdomuit, iam intestinis discordiis dissociata, male latronum incursibus patat prolifera. Nam rege Odone bello in suam occupato, Northmani navibus per Sequanam hostiliter Galliam invadunt, caedibus, incendiis, rapinis omnia

65 disturbant, et iam Parisiorum suburbana nullo resistente devastant, adeo ut, a Sequana usque in Sichionnam⁹⁹ per terram tractis navibus, Burgundionum fines arvis populantibus pessumdarent. His Odo rex cogitatis, ancipiti malo percussus, undique aestuabat anxius. Nam nulla sibi copia cum his confingendi¹⁰⁰. Etenim rebellium nullus, quorum magna pars erat, ad defendendam patriam armis cum prosequantur, quippe quorum factione, ut fama est, exciti barbari Italia gesserant. Verum et hi, quos maxime sibi fides aestimabat, meta percussis, paulatim castris defecerant, seque cum suis in munita loca receperant. Sic fugientes Galli, ne quid regnum detrimenti patiat, regi procurandum mandant.

4. Et rex cum paucis derelictis, quamvis exercitum congregandi nec hostibus occurrendi copiam haberet, tamen imperterritus loco manet.

Spem vultu simulans, promittit altum corde dolorem.

Dehinc itinera hostium callide explorat, simulque, cunctis hostium ad praedandam emissis, insidias tetendit. His congressi cupit et licet impar viribus, dum hostem sauciaret, se ad meliora reservandum minus curabat. Quadam autem nocte clam se castris subtraxit, et protectionis sanctissimi Dionysii suffragia implorat, sanctum locum adit, ut precibus sanctissimum patronum mitigaret, quem offensus distorsit¹⁰¹ Gallorum moribus tanta in se valere cruentes latrones permisisse senserat; cuius preces pius Macharius audivit, atque in perditis rebus celeri auxilio levavit. Nam primo mane sancto loco digrediens, exploratores hostium incurrit, quos et agnitos secum in castra usque perduxit. Tum vero callide secretius exploratores convenit, et non parva pecunia promissa, uti exercitum sibi proderent, persuasit. Demum Celtice, ne hostibus consilium pateret, votum suum inquit, palam Gallice edicens nuntios e castris dirigit, duci suo imperans, ut ad se in castra cum copiis Gallorum ipsa die maturaret. Alios Burgundionibus, qui quasi praedas sibi ablatas ad eripiendum hostes insequerentur,

70 94) Regino 888 eum fortem sapientemque virum fuisse dicit, qui rem publicam viriliter rexit.

95) Cf. Horat. Od. III, 4, 65. 96) Sallust. Ing. 10. 97) Yonne. 98) A. 888 Odo Northmannos vicit ad Axonam; eodem et sequenti anno Parisius contra eos castrametatus est. 891 in pago Vermandensi a Northmannis fugatus est, et 892 proceres ab Odone deficere coepere. Dein Northmanni a. 896. 897 iterum Sequanam ingressi sunt. Cf. Ann. Vedast.

Sall. Cat. 60.

dirigit, hisque, ut se frontem impellerent hostes ab latere incurrant, demittat. Nihilominus quasi Francis sibi auxilio adventantibus veredarios celeres dirigit, simulque aliud hostium latas Burgundionibus aversum ut invaderent, imperat, se iniquis Deo prosperante celerius in hostes furias ultorum, aut in armis volenti animo casuram. Sic strenni milita et boni imperatoris officio functus, cum pene nullas copias haberet, se formidolosum hostibus efficit. Interea exploratores, quo haec audita hostibus referrent, castris fugere permittit. Qui victus ad suos revertentes, maximum terrorem barbaris incutit. Mox undique contractis copiis, utrum bello deseratur operirentur, an secundum exploratorum dicta viribus impares regione discederent, ceteri consilio hostes ventilabant.

5. Nec minus rex sapienti consilio usus, tubicines sub coeca nocte castra hostium a longe vallare, et quasi pro significatione tubis clangere iussit. Inter hos collisiones armorum ordinavit, sicque hostibus exanimatis improvisam formidinem incussit. Etenim castrorum vigiles haec audita citius exercitui renuntiant, simulque: *Arma! arma! hostis adest!* proclamant. Tum vero barbari de improvviso excitati, maximum super se exercitum irruere suspicati, nec bello obniti, nec merito^a exacerbatos hostes operiri astis sibi tutum rati, confusis ordinibus fugae praesidia intendunt. Nec mora, dimissa praeda, naves celerius conscendunt, et plurimis suorum saucias, necnon duce suo, qui correptis armis socios ad resistendum hortatur, oppresso et mortuo, reliqui integri abeant. At rex Gallorum hostem turbari eminens videns — nam ignes in castris rem prodiderant — simulque *Naves!* vociferantium sonus aere captans, paulatim, ne rara acies appareret, propius suos accedere iubet. Igitur ante auroram hostium castra ingressus, mille captivorum miserandis vocibus auxilia vociferantium excipitur. Quibus solutis, de fuga hostium certior factus visu, per ripam palantes^b usquequoque prosequitur, nec prius ventilatione tubarum abstulit, donec propulsatum hostem Gallia destruxit.

6. Iam vero pulsus hostibus, prosperis successibus rex Odo elatus, tamen primo sanctum locum vota gratiarum soluturus edit, sanctissimi protectoris Dionysii altaria captivo auro cumulat, et ut in reliquum patriae, quam sibi proprio cruore peperit, pari modo defensor clarescat, instantissime vota congeminas supplicat. Deinde captivos propriis restituens, omnia ablata spoliis supplet. Nec mora, in Provinciam progreditur, immodica contra illos qui a se defecerant ira frendens, nec cautius, quia quod a multis peccatur matum est, pertractans, rebellibus quidem mortem, his autem qui a se defecerant, proscriptionem intendit; minus quidem caute perpendens, si pariter subiectis perniciem straxisset, quibus adminiculantibus hoc esset effecturus vel regnum defensurus. Etenim si quis poenitudine ductus in manus eius venerat, beneficis aliisque bonis nudatam dimisit abire priva-

tum. Sic primum animam ionis in subiectos, postea, et ne quid animis indiscrete pertractans, immodice in proprios accevit, dum regnum cum vita amisit. Nam eius acerbitate permota Gallia, quae tanto triumpho laetari debuerat, intestina damna gemebat; nec tamen genus poenitudinis quaerebat remedia, sed magis exacerbata in se furit mole ruitura. Unde quam primum per legatos, deinde per se alteritros compellant, postremo Aurelianis omnes ex condico conveniant⁹⁷, se primum discordantes inter se male concordari foedere iungunt, et mox pariter de rebellionem conspirant. Quibus Odo rex cognitis perterritus, ceteri animo de salute pertractans, tandem cedendum temporis rati, in Aquitaniam se contulit⁹⁸. Ubi eo commorante, Gallorum principes maxima ex parte ab eo deficiunt, et agribus Falcone archiepiscopo, Heriberto et Pippino comitibus, in Remorum civitate Carolus, filius Ludovici ex Adelheids regina natus, in regnum elevatur. Qui quamvis Odonem non ignoraret ab Arnulpho imperatore regem Galliae creatum, tamen haud veritas est eius regnum usurpare. Unde nec sibi in prosperum cessit, nam simul imperatorem Odonemque minus suspiciens, incautus principatus sui initia praecavit. Etenim Gallos devote obsequentes inclementis tractare coepit, dicens non se Odonis exemplo illorum levitatis laxa lege inolescere ad decuramentum sui permittere velle, sed eorum solitis notis regia auctoritate, ne quid contra se audeant, cautum praecavere. Inde nulla quidem saltem vel levia peccata dimisit inulta, sed auream deserens discretionis mediocritatem⁹⁹, plerosque vinculis mancipavit et in multis afflixit. Unde acerbiore motu coacti, plerique Gallorum ab eo deficiunt atque ad Odonem confugiunt. Igitur Odo, vix praestantissimas virtutis, cui¹⁰⁰ praeter ceteris formae pulchritudo ac proceritas corporis et sapientiae magnitudo inerat, in spem recipiendi regni adductus, legatos ad fratrem Rupertum similiter regem¹ dirigit, ut sibi ad colloquium festinus occurrat. Haud mora, Rupertus, relicta propriis quibus implicitus erat negotiis, festinus fratri occurrit. A quo cum causas infortunii audisset, scilicet ob ereptam barbaris patriam quem decussisset triumpho extolli pro meritorum ac laudum praeconio, alienatum esse a regno, et qualiter Carolus regnum eius invasisset, et quomodo Gallos afflixisset, et quemadmodum miseria ducti, denique eum revocassent; quibus Rupertus auditis, spondet fratrem exercitum congregare, regnum reintegrare, se spondens cum omnibus copiis auxilio adfore, et si quam primum ceteri parvo Gallorum animos, si se recipere² sibi que parere vellent, perentare. Cuius consilia Odo devotus exequitur, Gallos clam crebris compellat intercurrentis, hortaturque, ut sibi, quem sponte regem elegerant, auxilia contra pervasorem regni Carolum ferant, neve sibi, quem cum consensu imperatoris Arnulphi regem super se statuerant, quemquam privatum et externi sanguinis hominem anteponan. Susu Odonis Galli, motu levi, excitati, undique frequentes conveniunt, ut Odoni 60-

a) meritis (est. b) balantes testus.

97) A. 893 Remis conveniunt inimici Odonis. 98) contra Ebulonem ipsum abbatem Sancti Dionysii, qui rebellium erat caput. Ann. Vedast. 892. Sequentia Reginoni debentur.

99) Cf. Horat. Od. II, 10, 5. 1) Reginonis verba. 2) Rotbertum a. demum 922 regem factum esse omnes sciunt.

adversus Carolam auxilia ferant, pari consilio ple-
rique deliberant. Igitur Odo^a, compositis in Aquitania
rebus, cum fratre Rudgero copioso apparatu adversus
Carolam in Galliam proficiscitur.

7. Haec Carolus competens, ut sibi auxilio
veniant, Gallia edicit. Sed eius iussa parum pen-
dunt, cum ignavum et externi sanguinis hominem
appellant, postremo pariter, si de vita curaret, ce-
lerius uti regno excedat, denuntiant. Ergo in
10 ipsum coniurat omnis Gallia, se perpetui damno
laesura. Quibus rex auditis, quid ageret incertus
aestusbat. Armis confingere copiam non habebat;
contra deus regium se salvo regni statu sublatu-
ros^a orabat, proat anxia necessitas posecebat. Et
15 quavis iustae animadversionis sententiam remit-
teret, impunitatem rebellionis promitteret, contra-
dictioni veniam donaret, nil tamen remissius Gallica
feritas agebat. Tandem rex compulsus, quam ma-
ximas potuit undequaque copias contrahit, demum
20 in concionem ducit, atque et secum pericula sub-
cant hortatur: *Forz, dicens, adiuvat ausum^a, et
iusto libramini superni inspectoris non est difficile
salvare in multis vel in paucis.* Quibus ex sententia
bellum detractantibus, et ut se ad meliora reser-
varet hortantibus, potius cederet, nam utrum victus
25 vel victor bello decederet^b, dicentes, quod tunc ro-
gnum hostibus proderet, et hostium maxima copia,
quibus impar viribus esset, propinquaret. Unde Ca-
rolus rex necessitate compulsus, excessit regno,
suarumque rerum incertus, ad Arnolfum augustum
30 cognomento Largum, qui tunc Agripinae^b mora-
batur, confugit. Quo cum pervenisset, felox fama
regia implevit atriis, Gallicum regem regno pulsum
advenisse. Unde singuli iuvenum curiosius scisci-
35 tari volentes, ardent virum compellere, causas ad-
ventus exquirere, infortunii casus perdiscere. Quibus
rex facillime effecit, ut causa et nomen eius aures
augusti usque perveniret.

8. Erat in ministerio imperatoris quidam cle-
40 ricus nomine Giselbertus, vir liberalis ingenii,
litteris apprime eruditus, rhetor saepundissimas, con-
siliis aptus, vultu reverendus, moribus honestis
conspicuis, quem ob ingenii famam imperator Gallia
excitum, sibi auricularium et praecceptorem a se-
45 creto staterat. Quem Arnolphus acitum huius-
modi edicto dirigit ad regem Gallicum: *Tuae gentis
homines advenisse audio, quos conceniens ex nomine
nostro, qui sint, cur veniant, quo nos rumore requi-
rant, interrogato.* Qui palatio egrediens, regem ut
50 agnovit, vicissim et agnoscitur, ambo in colla ra-
tentes, largo fletu genas humectant. Deinde Gisel-
bertus causam adventus a rege perquiri et audit,
moxque augusto renuntiat, atque ut coram fandi
regi copia daretur, devotus implorat. Ad haec im-
55 perator respondit: *Aquisgranii palatio veniat, tibi-
que regem audire oportet; locum coram dicendi
quae velis, dabimus; post hinc quid faciendum sit,
fidelium nostrorum consilia deliberabimus.* Nec mora,
60 Aquisgranii veniens imperator palatio resedit, in
ut procubuit humile in terra, ob augusto erectus,
halmmodi edidit verba: *Pro munifica humanitate
vestri late divulgata, rex, ego suplex, a nefandis*

*hominibus regno pulsus, venio, sub alas vestras mi-
serationis confugio, consilium auxiliumque flagito.
Sic autem, quia regnum Galliae, quod vestrum est,
sine vestro permisso usurpasi, miserationem non
mereor, sed istius modi, inquit, servituti devota se-
dultitas — et praecleara dona offert — erga serenitatem
vestram delectat, quod mea protervitas praesumptuose
in vos deliquerat. Etenim si sanam sperem, regnum
sorderet, quod non tua dextera, angustorum incictis-
sime, traderet; sed praedo malignus Gallia pulsum
latuit, periuri Galli sua sponte me acitum sibi re-
gem elegerant, fidem sacramento fraverant, ideo-
que Gallos instabiles, semper ad motus promptos,
non precari. Tibi quoque, licet tali tantoque, revera —
quod non dubito, quia iuramenta infringere n pi-
get — regnum Galliae, si impune ferant, ali subant.
Quapropter ne praecuram praecalcat inquit s, oro,
prohibeat vestri clemens auctoritas; et quia vobis
iure concedit monarchia, rectorem vos sentiat pro-
tervitas Gallica. Regnum quod deonestati tam non
desidero, solummodo vitam defendi exoro. Si me
clementi oculo inspexeris, revivisco, sin alias, exul
ego aeternumque fugatus ingemisco. Postremo mi-
seret te, reverendi nominis regem, ab ignavia hosti-
bus deonestatum esse, et in tantum his regalem
unctionem sorduisse. Haec dicens denovo collabitur,
vestigiis augusti prostermitur. Quem imperator throno
exillens instollit hamo, ac solatari familiari allo-
quio: *Sotae, inquit, metus animo! Dabitur tibi
tranquilla dies, divino praesidio et salvo imperii
statu de adversis prospera sentis; siquidem eadem
mens circa te manebit mihi subiectis.* Sic dicens,
regem dimittit hospitio, ipse in secreta cubiculi
secedit, consilio hac proceres regni vocat, et quid
asper tali negotio faciendum sit, ipsorum arbitrio
deliberat. Quorum omnium unum fuit verbum,
regi in perditis rebus succurrendum, et quam pri-
mam celeri nuntio censent perquirendam, si Galli
coepto velint desistere regemque revocare. Ad hoc
nuntius eligitur Giselbertus, quem imperator huius-
modi edicto in Galliam dirigenz: *Vado, ait, Gal-
lorum proceres convocato, atque is ex nomine meo
dito, non se rem dignam gessisse, seseque gravi-
noxae obligasse, et gravissimo imperii castro no-
tatisse, qui regem elegerunt, quem sponte elegerunt.
Etenim regem deonestare facinus est execrabile, et
quem alicuius sceleris piget, cui regalis unctio sor-
detur? Ad haec ex nostras lenitatis iis suade clem-
entia, ex imperiali rigore auctoritatis impera, ut
quem sine nostra velle et nosse regem super se,
Odone communi deliberatione prius rege destituito,
constituerunt, me iam volente et approbante, regno
pulsam revocent, suoque vel demum errore resi-
piscant, regem cum honore ad proprium decus re-
cipiant; sin alias, vereor, ne in se divisum desoletur
Galliae regnum. Etenim, qui ad nos fugit, non di-
mittimus, sed in quantum Deus concesserit, opibus
auxilioque iuvamus.**

9. Elus inasa nil moratus celer exequitur.
Gallorum proceres Parisius conveniunt, tibi curiosi
imperatoris edicta audiunt, sed non se digna re-
sponsa remittunt, dicentes, nil de se suisque ipsam
attinere, samet usque pro libito ordinare, sibi

^a) supplicaturos test. ^b) dubium esse, vel tale quid accidit; corruptus est locus. ^c) et test.

65 3) E Reginone. 4) Virg. Aen. X, 458. 5) Wormatine. teste Reginone.

considerandum esse, cur et quam ob rem regem pepalissent, et rursus, quem ipso digalorem recepissent. Attamen Gallorum proceres secretius virum conveniunt, et ut se apud imperatorem, qui multitudini obedere non possent, orant, excuset, quo neque consilio neque voluntate protestantes destitutum, simulque precantur, ut per se augustus veniat regemque reducat, ne quid imperatori adventuro contradicatur acturos. Haec legatione percepta, Gisilbertus egreditur e Gallia, et Wangionum urbem — ibi enim augustus natalem Domini celebrabat — nuntia reportat. Quibus auditis imperator paulisper motus, inquit: *Nolini velis, regem recipiant? Non quidem eis arma intendimus, aut bella minamur; veniet rex ipsorum, certe redit in regnum, quem nos vocati consequimur. Rex a quibus laesus sit, videat, et semet ipsum in quantum valeat vindicet; nos tantum ab infensis Gallis corpora armis tegimus. Attamen miles epolis a me non prohibetur, et quid debeat vel caecam, contumax Gallia experietur.*

10. Nec mora, per totam hyemem Arnolphus expeditionem in Galliam praeparavit, et vero novo, cum primum pecudes gramina tondent, rege Carolo victore, Galliam maximo exercitu intravit. Moxque efferatis animis praedae Gallia patuit, et prius in se divisa, tandem ruina damna sensit laesa. Nam per isso milite agri vastantur, villae cremantur, cedunt muri machinis, urbes populantibus armis. Quam maxime tamen augustus potuit, ab humani sanguinis effusione militem cohibuit. Nulla vero senioribus reverentia, sed uti quisque in manus venerat, aut verberis caesus, vel membris truncus, aut cruce barbaque rasa dehonestatus, propria damna gemebat. Unde acerbo motu coacti, undique frequentes Galli conveniunt, et quid de perditis suis rebus agendum sit, seniores consulunt. Quorum quidam armis decertandum et bello censent hostibus occurrendum, pulchram esse dicentes pro patria mori, seque paratos vitam pro laude pacisci. Alii hac sententia dissentiant, et periculosum augusto contraire contendunt, quippe cui imperes viribus esse cernebantur. Odo autem plerosque amicos imperatoris auro corruptos, ut sibi angustum conciliarent, supplicat, et ut monerent se cum consensu Arnolphi regem creatum, arolam iniuste regnum eius invasisse, promittens se, prout augustus placeret, ad omnia quae vellet onensurum. Igitur Arnolphus muneribus flexus, utrosque in concionam adducit, instior qui regnum obtineret iudicatus est Odo, Carolus vero in Burgundiam post ipsum regnaturus succedit. His ita decretis, ipse rex Odo primus, demum secum omnis Gallia, exceptis paucis qui auctores coniurationis se reos maiestatis poenas luituros melinebant, in deditioem concedunt. Hi gravi comminatione conventa patriaque discedunt, dein ad Northmanos veniunt, hosque odocent, qualiter naparrimo dehonestati, quo asta Gallia sint depulsi; simulque, ut nefandissimam gentem, singulari rabie effrenem, quod facillime poterant, nullis promissionibus illectos deuvo evocari recipiant fast.

Harst. Od.
III, 2, 13.
Virg. Aen.
V, 530.

895.

3

1) Minime ipse Arnolphus Galliam invasit, sed exercitum misit, qui sine ullo fructu Odonem aggressus est. — 3) Wormatiacae. Arnulfum revera ambo in-

cant, et inlunctis sibi Hispanorum et Visigottorum copulis, contra regem Odonem, suppresso nomine imperatoris Arnolphi, qui secum tunc morabatur, infinita tunc multitudine, quasi iniurias sibi illatas ultum ire, pergunt. Imperator autem, quamvis omnia Gallia duplex in deditioem concessisset, tamen in coepio non desistit, sed peragrato regno a maioribus singulis necnon uribus et municipiis acceptos obides in Franciam remittit, ipse regem throno reinthronizatus Parisius pergit.

11. Inter ea certior nuntius advolans regem Odoquem gravi tanto percussit, immensum exercitum contra se versum tendere denuntians, qui mox augustum adiens, rem omnem edocat, atque precatur, ne scutum protectionis vel manum auxilii retrahat, sed secum furentibus barbaris obviam pergat. His imperator auditis, non ad voluntatem eius, sed commodius precibus accommodaturus, respondit: *Si in reliquum tibi in rem esset, tecum bello hostibus obviare non refutarem; sed scio, aequato agmine nos ambos pervicax hostis non sustinebit, sed de demum gravi praedio impulsurus cedet, et vereor, ne nobis absente mutantibus Gallis vel efficientibus primariis. Sed et si maiora viribus audente hoste victoria nobis contigerit, meo nomini adscribitur, tu contempti habitus, quasi incensor belli et in quem iniuria ulcisci valeat, vindictae subiacebis. Unde consilio nostro obtemperans, contracta omni Gallia, quas et super in gratiam receptis devotissime tibi parat, insuper sex legionibus nostris suffultus, hostibus obviam ito, hinc praetoriam cohortem nostram addam, quos aequae mei custodes tui capitis ponam. Quibus undique praemunitus.*

Princeps o fortis, postpone pericula mortis,
Christi spe sola praecedens incipe bella,
sicque boni imperatoris et strenui militis officium assumens, ne degenerare te paterno generi accipiam, caveo. Quod si male pugmando desidia aut casu victus bello discesseris, ego in urbem praedictam post terga relictus, celer auxiliator adolabo; si vera victoria, ut spero, redieris, ego te triumpho promoturus Parisius, quae passus locus abundat, praestolabor. Miles mihi qui stipendium abundat, praedare non permittitur, et si quid tumultus post terga reliqueris, nobis efficiente comprimitur. Haec dicens legiones, quas regi submitteret, numerari praecipit; hos sub manu Peringarii Saxonum ducis et Iringi Noricorum palatini comitis tradens, dimisit, ipse cum rege castris usqueaque progreditur, quem et familiariter instruens: *Vide, inquit, quam virum more maiorum exercitum ordines, bellaque miles ut emeritus gerat. Tribus ordinibus totidemque signiferis frontem exercitus munio, aquilam in medio, centos dracones utrinque ad frontes, extrema et cornuum initia sistito. Primus ordo fundis iaculisque bella gerat, nec minus et pili, cum in manus ventum sit; secundus titidem pili et gladiis bellum administrat; tertius vero ad signa cedenibus primis machinis hostem feriat. Supernumerarii post ordines in medio locentur, ut integri pro sauciis accersentur. Expediti equites obviam elaborent, ut si*

vitasse, sed solum Odonem veniense probant Annales Vedastiani. 4) Parisiis nunquam erat Arnulfus. 5) Merae fabulae.

65

pedibus hostis violentior ingruerit, lanceis detru-
dant. Maxime vero aversa sole millem sistite, ne
fulgor armorum aciem reserbet oculorum; ubi
vero pugnare coeperitis, paulatim cornua procedant,
5 atque utrumque ad latera hostes incurramt.

12. Talibus instructus ubi regem dimisit,
quasi quid oblitus celer sonipedem reflexit, atque
inquit: O rex incerto, si cuneis hostis^a fortior
incedat, tu fortis pendens excipito; si fortis
10 hostis obpandat, tu cuneis hostes confertissimos
irumpito. Si propulsatus facile hostis obierit,
sic ex sententia victoria obtinetur. Tunc demum
regem exosculans dimisit, simulque Gisilbertum
clericum suum cum eo dirigens, ut dicta firmet,
15 cum ipso in castris pernoctare iubet. Cui et ad
solatium ut regi intimeret, imperat, quia faciem
eius non reverit, se ibi^b commorante contra eum
arma movissent, perpetuo Northmanos se hostes
sensuros. Quod et postea rei probavit eventus.
20 Nam saepe ab illo fusi bello et fugati, pene sunt
ad interfectionem deleti.

13. At imperator rege digrediens, sanctum lo-
cum venit, sanctissimi protectoris Dionysii suffragia
imploraturus. Quem tunc eiusdem loci abbas Ebulo^c
25 pro modulo suo sibi congruo honore suscepit, sum-
moque studio humanitatis obsequia impendit, eun-
demque studio patriae appellans, qui vera^d sapientia
nixus, male in se ad interitum armatam Galliam
facillime concordia foedere iunxisset, ac regem re-
30 gno regnumque regi incolome restitisset, necnon
barbaris, ut spes esset tunc et in reliquum, suis
viribus eruisset. Monstrat praeterea donaria magni-
fica, quae ab antecessoribus et patribus suis sancto
Dionysio collata, et maxime a bonae memoriae Da-
35 goberto rege sunt amplificata. Qui quamvis pluri-
mum sanctorum templa spoliasset, pluraque orna-
menta male his abrasisset, tamen quem maxime
coluit Dionysio emcta contulit. Sed quia Deus est
diligens iudicium, et odio habens rapinam in holo-
40 caustum, idem rex vita exemptus, cum ad tumu-
landum per longa terrarum spatia deportaretur,
utpote iratae sanctis aliquibus sanctorum templis
examine corpus nec inferri potuit, sed ut tunc ab-
bas augusto retulit, ad declaranda Dionysii merita,
45 cum de eius anima desperaretur, sub eodem mo-
mento quidem vir Domini raptus vidit eosdem
regis animam superni iudicis aspectibus praesenta-
tam. Quem primus theotocos virgo Maria, et post
hanc plarimi sanctorum, quorum templa spolia-
50 verat, constanter accusabant, et iam iamque insta-
bat horrenda vox,

Hunc quo terribilis damnet sententia Patris.
Processit ante thronum Dei areopagita Dionysius
martyr, caput abscissum quasi brachiis vectitans,
nulla pugnarum recensens, pro animo defuncti re-
55 gis, qui se devote coluit, subnixta prece intercessit.
Cuius preces non aspernatus audiit Omnipotens,
moxque Dagobertum poenis extorrem usque in
diem iudicii per diludia amoenissimis locis martyri
60 tradidit reservandum. His imperator accensus, ubi
tantis venis satis regio pavit aspectus, in nullo

a) hostibus test. b) sibi test. c) vero test. d) miranda test. e) commansura test.

6) Ebulonem iam a. 893 interfectum esse vide in praefatione. 7) Excidisse videntur verba nonnulla; ut ostenderet vel tale quid.

patrum exempla degenerans, illic amplifica dona
obtulit, pique magnifice laudatus discessit. Sub
erratione ierarchiam Dionysii ac gesta eius, quae
Hiltwinus abbas imperante Ludwico rege rollanli
stillo e diversis collecta in uno volumine digessit,
in castra secum detulit, atque in hac scriptura ge-
nuino oblectamine mentem pavit.

14. Sequenti die a rege regressus meridie
advenit Gisilbertus, moxque, quia semper ei regiae
foras patebant, tentorium iugreditor. Augustus, ut
in lecto residebat, ierarchiam sinu continens ex-
passam, gesta Dionysii sinistra manu relinuit, atque
ex his quae legerat mirandae^d materiae, quasi mentis
excessum passus, residebat intonitus. Miratur vici-
sim Gisilbertus, qui dum ei fuisset semper familia-
rissimus, cur tam diu stetisset imperatoris alloquio
frustratus. Existimans autem eum pro emissio milite
tristari sollicitum, ita prior affatur augustus: Omnes
actus sapientis viri decet consilio praemuniti, nec
sit incepti nimis properus, ne postmodum eum sit
non coepisse satius. Sed ne te reddam commotum,
eave, quaeso, curis animum, crede fators Deo sal-
vum militem recipies; nam ipso virtus et pruden-
tissimi tutabunt duces. Ad haec imperator: Non
6 pro militibus, inquit, sollicitor, cognosco Bawaros
semper incictos, Francos quamvis superbos cedere
tamen nescios, Saxonum equitum velocitas acies
sternet inimicas, quos scio adunato agmine quia tan-
tos latrones straxissent, etsi Galk auxillatores non
venissent. Verum aliud est, quod ha libris inspicio,
et in perspectis vehementer stupeo; videlicet quem-
quam mortali carne gravatum meritorum praeroga-
tica in tantum potuisse poto fieri contigum, et
ierarchiam ostendens, ut hic, inquit, claret fuisse
Dionysium. Etenim in vita contemplativa, quae, ut
audio, hic incipiens ipsam essentiali divinitatis con-
spicit ei perenniter commansuram^e. Nunquam alter
quis par conspicitur Dionysio, qui angelicam natu-
ram ita profusus ratione perspiciam^f, qui sint
7 angeli, dum Dei conspectibus parent, et qui, cum ad
officia consignata hominibus apparent. Est et aliud
quod mente gero, et quod voto, si fieri potest, paro,
et ad hoc, mi dilecte, ut ad effectum perveniat, opus
habeo quae in te sita sunt, fide, sapientia et taci-
turnitate.

15. Sic dicens, ministrum qui apus adstabat
— omnis enim exercitus meridie castris quiesce-
bat — tentorio excedere iubet, et suspensis undi-
quo velis, imperat eidem ministro, ne quis accedere
valeat, cautius procurat. Quia Deo admniculante,
quod nulli antecessorum contigit, Gallia sine san-
guine nobis paret, haud parum laetor; attamen hoc
regno nil memorabile me gessisse piget. Nam pacis
conditione ubi maxime discordiae sedantur, in brevi
silentio tegitur. Bella famosius gesta et praetari
actus in longum scriptis divulgantur, unde fert ani-
mus aliquid memoriae dignum nostrisque commodis
profuturum hic agere, quo nomen nostrum gloriam-
que in longum possimus propagare. Cum innumera
gesta sanctorum quae legi recolo, nullam inensio
parem Dionysio, et ne te diutius protraham, eius

corpus sanctissimum hic acquirere, domusque ad
 tutelam mei morumque posteram, etiam totius regni,
 mecum deportare gestio, sed quomodo hoc obtinere
 valeam ignoro. Ad haec Gisilbertus: Si pro hoc,
 inquit, regem Odonem interpellabis, qui utique bene
 erga se merito nil tibi negare poterit, celerius im-
 petrabis. Si pro hoc, inquit angustus, Odonem soli-
 citabo, scio, quia celerius obtinebo, sed me in regno
 recedente propria, iustis motibus agitata, utpote
 quam tanto patrono prioraverit, omnis in eum Gallia
 poenas ab eo sumptura consurgit, et ego, qui ductor
 necis ero, malo tantum decus obtinebo. Ad postre-
 mum multus sanguis humanus effunditur, cum prout
 nostri nominis contra poscit, pro hoc vindicta con-
 sequitur. Unde quia non succedit hac via, aggre-
 diendum est alia. Tu ergo, quem singulari scio
 prudentia et astutia ubi si res poscit praeditum,
 quaeso, age accingere ad hoc tam egregium tamque
 laudabile furtum, et si unquam erga te commeral, sine
 eorum te tali periculo opponi. Si impetrabis, semper
 non apud me solum, sed et per omnia nostra regna
 grande tibi meritum conciliabis gloriamque cumulabis.

16. Ad haec plurimum celeri ingenio valens
 respondit tandem Gisilbertus: Prudentia rerum exi-
 tus molitur, et ante initia exitus sunt cogitandi. Dif-
 ficilimum est furto tolli, quem constat maxima cau-
 tella servari. Memini me puero, quando Parisius
 studii, mihi monstratum, ubi Dionysius requiesceret,
 quod memoria excidit. Etenim si quaeritur, ubi sepul-
 chrum eius monstratur, scio, quia non invenitur.
 Nam ut patrum prudentia praecavit, haud facile in-
 veniri poterit. Sed si ipsi animus induzisti, nec in
 hoc nec in illo voluntatem tuam demoror, sed po-
 tum tuum ultra vires devotus exegor, et si contin-
 gat, citam ipsam pro laude tui patiaror. Sed ad
 hoc quod intendis negotium, audi bene, imperator,
 meum consilium; cui si acquiescis, credo, prosperis
 successibus gaudebis. Primum ipsum negotium minus
 acrio poscit parcendum; nulla enim erunt secreta,
 quae non prodant auri fames miseranda. Presto
 cives sunt conciliandi, quo facilius, quae cupio, fa-
 cillitas detur impetrandi. Primum igitur, ut conse-
 quitur, ad proditorem tui et totius exercitus ani-
 mum peri simulatione intendo. Unde et quasi iusta
 animadversione plectendus te offendo, et eiusmodi
 epistolam confingam, quam Gallorum duci in expo-
 sitionem mittam; scilicet ut efflentibus Gallis, qui
 barbaros evocaverunt, secretis secum foedera iun-
 gant et belli simulacra parent. Et cum utrinque pro-
 ductae acies constiterint, tui in fronte locentur, quos
 impigre bella tentantes, utrinque circumventos, bar-
 bari facilius feriant, Gallique terga cedant et fugam
 capiant. Deinde tuis deletis, simul vincito agmine te
 ex improviso incautum opprimant; barbarus enim
 spe praedae facile huc illucque impellitur, aut certe
 te angustis vallatum cogant, ut obsides reddas, nec
 ulterius in haec regna venias facta pactione, cum
 dedecore discedas. Et cum haec ita confaxero, quos
 mihi maxime aemulos cognosco, et quos clanculum
 mei nominis lavidia mordet, his interposita fide con-
 silium denudabo, hisque suadebo, uti tunc patrato
 negotio his terris, quasi magnis honoribus sublimandi
 remaneant. Et, scio, statim hi adulando consilium
 produnt, et me se circumventum putabunt. Tu im-

a) quam test. b) deest test.

pera fidem mentis, et iube legatum meum cum epi-
 stola emissam comprehendere. Mox demutato consilio,
 abbas Ebulus mihi propinquus advocetur, et tam eius
 quam in aliorum Gallorum praesentia causa ventu-
 letur. Cumque me reum maiestatis sententia con-
 vicerit, ac publica securi plectendum addixerit, scio,
 quia pro me frequentes Galli interveniant; utpote
 quorum causa tanta fugitia incipi. Quorum inter-
 ventu via exoratus, vitam mihi perdonato, et cum
 maximo dedecore et tuis conspectibus abiit, et si
 de vita curem, interdicto palam, ne ulterius tuis con-
 spectibus appaream. Sic prociotus, minus Gallis era
 suspectus. Tunc, quem fallere gestio, cum abbate
 Ebulone domum pergo. Interim in eundo et redeundo
 pura me comitatur oratio, et elemosynarum pro-
 sequatur largitio, congestentur vota, ut desideris
 tuis satisfaciatur clementia divina.

17. Placet augusto consilium, et artificiosum
 viri miratus ingenium, orat citari negotium. Nec
 mora, charta confingitur, consilium augusto prodi-
 tur, nuntius cum litteris capitur. Imperator haud
 ignota audit, Gisilbertum caulis mandat servari,
 Gallosque complares advocari; mox imperat cogi
 concilium, simulque exhiberi Gisilbertum. Adfuit
 et abbas Ebulus, quem intendebat omnis consilii
 machinatio, et prior angustus ingressum ac voce
 sollicitat Gisilbertum: Bene nunc et semper adoe-
 nias, Gisilberte, nostrorum fidelium maxime intime,
 nostris consiliis usque servator, nostri capitis solus
 spes, magni te confirmatio regni. Respondit ille
 altitansens con tantarum rerum inciscis: Hactenus
 quidem quam maxime vobis pro modulo exultarem
 fidus, et in reliquum idem permanere devotus. — Sine,
 inquit angustus, probasti, quasi fide circa nos ste-
 tisti. Sed quid sis futurus, in reliquum iam manet
 conclamatum. Deinde ad astantes: Introducite, ait,
 illum superrime captum, ut quid afferat, nostrorum
 audiat coetus fidelium, et dum audiant, quid super
 hoc agendum sit velocitus statuant. Nec mora, in-
 troducitur miserando habito legatus, medius et colla
 catenis adstrictus, quamvis consillorum inciscis, ta-
 men manu tenens chartam cunctis qui aderat mir-
 randam. Sed visa charta stupidus conticuit Gisil-
 bertus, et vultum huius delictus, coepit adstare
 tremebundus. Tum prior imperator: Regis senten-
 tiam oportet esse clementiam, unde solatur qui
 adstat, ut credo, consillorum inciscis; minus enim
 refutare quoscumque quae sibi dominus suus imperavit.
 Sic dicens, iussit chartam resignare et in praesentia
 legi, cuius exemplar erat huiusmodi: Theodoni viro
 iure militari saepe experto et probato, Gisilbertus.
 Cum plerisque patrum fortia facta recolo, haud pa-
 rum animi exortor, quod

Perdita gens Rhemi, quae necdum vincula fraeni
 Collo decussit, quae lex imponere iussit,
 Vixit victores Gallos deo sternal inermes.

Saepe Gallorum impulsu Romanae res fractae pene
 sunt et pressuratae, et nisi Dei providentia ser-
 vata fuissent, a Gallis victoribus capitulis Ro-
 mana incendio confagravissent, et antea Ro-
 mana imperia Partus extinxissent, quam his Gallis
 cedere nosset; et nisi pene toto orbe subacta, de-
 cenni consulatu hanc ferreus Caesar vix summo
 labore perdomisset, adhuc Romanis Gallia non pa-

1 ruitet. Et quis mirum, si Caesar Gallias perdo-
mit, qui etiam quaque coloribus universum orbem
victor impetit? Sed istaec commemoratio est in
adversis exsultantis animi roboratio. Regem Gallias
5 persequendi indoluit, saepe necum lacus patrias
dama fecisti; etiam Gallias sceptrum hominum in-
dignissime gerit, unde et in perpetuum incutatur
Gallia, Francis subacta gemebit. Quare me solum
reperisse consilium, cui si obtemperabis, his male
emerueris patriam tecum liberabis, pristinamque li-
bertatem restituebis.

10 Fraternalis acies moturus, vadis ad bella
partem detestanda partem exhorrenda. Utriusque
Galli ductores, barbarus hostis praemis aut spe
15 praedae facile hoc illucque impelitur. Unde pacis
conditio cum hostibus placeat, cum his secretis foede-
dera iungit, alia^b bella simulat. Ubi ad rem ven-
tum erit, scio, Teutones, ut milles iociti, alacres,
in bella prorumpat, et necdem opponitis coribus hos
20 utriusque aliatos hostis faciem Gallias terga cedat et
capit^c, et ne quis evadat cautius forfitem praeco-
ceto. Post iunctis agminibus Augusto obitare ipse
necesse est, nuntio territus cedat; egomet vero id
officium mihi iungo, et id sedulus ago, ut receptis
25 belloque captis imperator obsides reddat, et ne ul-
terius in haec regna veniat, facta pactione discedat.
Nunc Augustum deseram, tecumque his regnis subsi-
stam. Tunc meo praesidio tu in regnum subrogatus,
per Gallias urbes regnabis. Quid plura? fac, te
30 curam sentiam. Etenim in negotio ventilando con-
silia, in agenda re opus est animis.

18. Perfecta epistola et declamatorie pronun-
ciata, adstant testes, fidem scriptis dantes. Fre-
mitus diverso tollitur. Teutones viro infensi, cen-
35 iam prodicione laesi atque in Gallia victoribus sint
fusi et fugati, iratis^d animis ad alciscendos iniurias
sunt incitati; Galli velut iam victoribus elati, Gisil-
bertum victoriae auctorem quamvis dicere musent,
animis extollunt. Tandem imperator, indicto silen-
40 tio, Gisilbertum, quid de his diceret, fateretur, no-
darete^e, perquirat. Tum ille: Nil quidem contra-
dicere valeo, qui facti consensu, tantis testibus con-
victus assisto. Fateor, satis haecenus vobis fidelis
fuit, et in hoc perstitissem, si non patriam a vobis
45 laedi doluissem, et ob patriae libertatem huius con-
silia incepti machinationem. Quod si ad votum
efficissem, libens hoc pacto victor appetissem. Nunc
autem, quia Dei providentia mea impeditis consilia,
pro criminis merito mori paratus assisto, et est mor-
50 tis damnum laeo, quod constat pro amore sustinuisse
patriae. Ad haec angustus: Auditis, inquit, proce-
res regni, damnosam crudaciam proditoris nequissimi,
quem inopem et advenam suscepimus, maximo honore
55 extulimus; crimen regni ut diluimus forimus, et qui
manducavit panem mecum, levavit contra me cal-
canem suum. Ad illius consilia optinatum meo-
rum gerebantur commoda, negotia regni arbitrio
tractabantur praedonis maligni, eius sententia omnia
acuti proditi solertia, omnia aula et parati, cui vo-
60 luit profuit, cui complaculi nocuit. Postremo ipso
impulso haec in regna veni, ipso interventore in
regnum Carolum inhoneste pulsum restitui, et in
Galliam barbaris defendendam exercitum emisi. Sed
quid ego plura? Ergo, Gisilberte, tanti pretii Romanam

imperii putasti, nec reverendi nominis puduit, qui
pro praemis veras virtutis nos prodicione maculasti?
Sed non impune tantas te nequissio strophas, furci-
fer, senties, et solus exemplum mortibus, supplicia
huc; nec nostro imperio insulasse te impune gau-
debit. An adeo lenitas publicam securim hebetavit,
ut etiam caput esse rotare vis non sit? Dixit, et
affert publicam securim, sententiamque dictari
imperat.

19. Cum abbas Ebulio hoc decipiendas con-
silio quasi mature peritum propinquum indoluit
— nam e conspectu pulsus, velut lictori fuerat tra-
dendus — genua augusti complexus, manus tetendit,
et huiusmodi precantia verba profudit: Fateat apud
te, domine, precibus meis locus, quas tibi profudit
animus miser amarissime turbatus. In Deum et te
graviter miserandus nepos meus deliquit, seque gra-
vissimo sceleri et sempiterno opprobrio obligavit.
Nam consilium quod intendit nec te nocuit nec nobis
profuit. Sola divina censura, quam ille ex merito
offendit, te, qui iustitiam secutus es, defendit. Cum
7 Deo sensisti, qui regem nobis iniuste pulsum resti-
tuiti, quem nisi tua maxima et benignissima virtus
defendisset, impunita paucorum enormitas atque
perdidisset. Unde si sanum sapient, semper apud
Gallos nomen tuum, honor, laudesque manebunt. Viri. Ann.
Nec immerito; qui nunc interitis pro nobis pugnas^a,
1,905.
quos neperime hostes acerbissimos tolerabas, gens
que nefandissima pro nobis sentit tua arma. Pro
multitudine a te gestorum, in nepotem meum pauca
beneficia memorasti, quem egenum multiplici honore
ezultasti, et famosum a secreto tui auricularium ce-
lebrem effecisti. Qui quia collatum honorem, quo
dignus non erat, infelix non servavit, se magis quam
te laesit. Est tamen cautio iustissimi Domini, ut
homo ignoscatur homini, dum conservam — omnes
enim id sumus — soliti debito centum denariorum,
ipse solutus debito laetetur, ut sunt delicta hominis
in Deum decem millium talentorum; et quotidie do-
minica oratione postulamus, ut sic debita nostra no-
bis laeet Pater supremus, prout nos debitoribus no-
stris relaxamus. Deliquit in te homo malignus col-
lato sibi honore indignus; te innocentia illacsum
servavit, illum iusti moderaminis libra nefando mo-
limine impedit. Quam ob rem ad totius cleri re-
verentiam, meritam suspende sententiam, quem ille
miser dehonoraavit; unde et perpetuo probro sub-
iacebit. Soloe, piissime, compeditum, erige meritis
allium, ut dum veniam donaveris reo, a delicto
maximo solvaris a Deo. Vae misero mihi, qui
ipsum bene educatum ad tuum destinavi servitium,
si modo merita sententia tollit, in quo omnis mea
cura pependit. Haec dicens, omnium vestigiis pro-
volvitur, atque ut secum pro vita Gisilberti inter-
veniant, precatur.

20. Quid agis mortaliam stolidissime, maxima
simplicitate aixe, pro persecutore proces fundis?
pro deceptore intervenis? perniciem tui defendis?
Gisilbertum, totius Gallian detrimentum ne reverea-
ris? te magis ipsum diligit imperator, te magis
quam ipsum laedit! Nam omnis haec artis structura
te magis quam Gisilbertum erit laesura, et antea
pato augustus imperio renuntiasset, quam eius in
sanguine ferrum tinxisset. Sed ne quisque tibi

65 a) cito text. b) alam text. c) ipse text. d) reia text. e) deest text.

7) Locus corruptus. 8) i. e. debellat.

sanum sapiens culpam succenseat, etiam orbem totum Arnolphus imperator movisset, si tanta versutia impulisset. Quae enim tanta est perversitatis machinatio, quanta dolosa simulatio? Securi se percussurum velut publicum hostem augustus simulavit, quem non segnus propria vita amabat. Et enim si vera proditiōne infamatus esset, et si inultum Arnolphus dimisisset, tamen ne deteriora efficeret valeret, non liberum abire permisisset, sed interim, dum regione excederet, inclusum servasset. Sed ne datus augusto et regi per omnia fides fidem violasset, etiam si ad eum proditiōnis consilium pervenisset, qui firmiter hanc tenuit, quando regnum Galliae tanto in turbine inconvulsam proprio regi servavit.

21. Peracta abbas Ebulō oratione, quam prosecutus est pro nepote instantissima prece, rursus acriusque partis diverse fremitus surgit. Teutones, itidem at antea, viro infensi supplicium sumi possunt, Galli omnes — nam singulos, etiam ipsam augustam illacrymari coegit — viro compassi, unanimiter Gisilberto interveniant. Tandem imperator Arnolphus, ut in hoc facillima poterat, ad misericordiam flexus, precibus Ebulonis et ceterorum Gallorum annuens, dixit: *Quid agam super tali negotio, animo in diversa distractus ignoro. Esse quidem regni negotium contiguum, malo exemplo perire sceleratum, ut ceteri metum haberent, ne posthac talia auderent. Sed quia Gallis obesse nequeo, quos bene valere cupio, pro amore Dei et reverentia totius cleri, inquam pro amore Dei, qui me tantis fraudibus circumventum serocit, in hoc, o Galli, vestrae annuo petitioni. Vivat licet nobis, inquam, viva, sempiterno opprobrio pateat, pro nostri misericordiam ei vitam concedimus, et ne vacuus abeat, proscriptioe subimus. Attamen si de vita curet, nunquam faciem nostram videat, nunquam in nostra regna veniat, in hoc triduum, dum se aliquo concedat, pace sequestra inducias habeat. Haec ei vestro interventu me indulisere sufficiunt. Nullus mihi posthac sciphoantam nominet. Memoria iusti cum laudibus nostro corde deletatur homo damnatus.*

22. Sic dimissus, libere tentoria repetivit Gisilbertus. Dona plurima, quibus ab imperatore honoratus abundabat, secum asportans, cum Ebulone abbate onustus domum perrexit, rogans eundem iter accelerare, castra exosa relinquere.

Voto dissimili pergunt simul ecce gemelli, Alter amore plenus fuit, alter fraude repletus, Hic quo salvetur gerit, alter decipiatur. Portat Arnolphi gaza plurima Gallis defrimonto fatara. Multa in eundo et varia sermocinando saepius fertur Gisilbertus post terga respiciens dixisse: *O meum astutum consilium, peccatis meis annullatum, si centum esset ad effectum, quantum te, Gallia, promississem, quantumque te, Germania, humiliassem. Interim ad sanctum locum perveniant, abbas claustro receptus, fratres convocat, quam ob rem ab augusto accersitus sit nuntiat. Tam casus nepotis enumerat, qualiter ob proditiōnem, quam ob amorem patriae occiperat, sit proscriptioe damnatus mortisque addictus; vix se interventore mortis sit imperio liberatus proscriptioeque solutus. Simul rogat omnes, ut viro compatiēter asyllum pandant, sicut casibus misereantur, et fluctuantem eius animum conso-*

a) vel tale quid exordii in textu. b) de text.

lentur. Nam sic est, inquit, o iudicio cuiuscunque mortalis, fastu superbiae tumescens, ut tunc miserandus cadat, cum se in perpetuum stare putat. Deinde in collegium Gisilbertum advocat, eumque fratribus commendat. Qui iussu patris obtemperantes, eius fluctuantem animum variis consolationibus levant, variis scripturarum sanctae paginae reficiunt, et qui pro patria haec periculis fluctuantem consent, eum pro meritis Francis sit odiosus, pro eodem nunc Gallis semper fiat festus. Post haec omni humanitate exhibita, laetissime coenatus hospitio dimittitur. Quem dum dormitum dimisit abbas, valodiceum sic admonuit: *Breves sunt, fili, in hoc triduum induciae. Quid de te statuendum sit, adhuc versatur in incerto periculo. Unde quid facturus sis, solerti cogitatione hac nocte praemeditato, idem et ego facturus ero. Nam periculosum est te mecum sic diutius retinere, cum regi et imperatori constet aequo te odiosum esse.*

23. Plurimum ipsa nocte animo volvens, in somnis permansit Gisilbertus. Sequenti die, ante solis ortum misso nuntio, Gisilbertus abbatem obsecrat, ut ad hospitium ad se veniat, et aliquos ex senioribus secum exhibeat. Qui in omnibus votis juvenis paruit, velociusque cum fratribus adventi. Mox semotis ministris, ita fari voce subdola incipit Gisilbertus: *Quia plurimis perturbationum fluctibus patui, hac nocte sollicitus celeri ingenio aestuari, et ut plurimum ingrui factus molestiarum, mens utique fluxit per plura. Per regna Arnolphi, ut aliquo militatum habeam, transire non audeam, ac terra Odonis regis metu residere non audeo; sub dieo fasus undique vallat exercitus, etiam si voluissem, nusquam me adhuc subducere possem. Dum haec et plurima pertractat vigili animus, incidit in mentem ille psalmographi versiculus: „Domine, refugium tu factus es nobis a generatione et progenie:“ item et alius: „Deus noster refugium et virtus, adiutor in tribulatione, quae invenerunt nos nimis.“ Dehinc, ut credo, ex respectu divino irrepsit acrius cogitatio praecordis, quia varia sunt mysteria divinae vocationis, quae interdum vocat per prospera, vocat et per adversa. In prosperis dum florui Deum sequi dissimulavi, et ecce adversitatis turbo illisit, qui hoc tenore Deum sequi suasit; si sic vocantem Deum sequi contempsero, ne barathrum aeternae mortis incurram, cereor merito. Unde mundum relinquere, mundi fugientibus pompis renuntiare est animus, atque sub lece Redemptoris iugum concedere, vestroque collegio, si non principum formidine tacti trepidatis, cupio sociari, et si ita vindicta possit, est mors corporis despiciabilior, si prius egomet sponte mundo moriar. Et scio, si resciverit, idem augusto placebit, quia sic me minus suspectum habebit. Et ne hoc vobis durum videatur, non vacuus venio. Quidquid enim devota sedulitas servituti promerui, necum laborum praemia attuli. Ecce, inquit, et apertis secum allatis scriniis, thesaurus ostendit, ipsamque pecuniam in conspectum eorum qui adstant trifarum dispersit. Haec, ait, pars cedat communitate utilitatibus fratrum, unde et ego perpetuo velut unus ex vobis vicium et vestitum sine murmure consequar. Hanc, ait, partem thesauri separatim, pater, concedo tibi, ut pro ambobus nobis partim*